



Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	90.252.550,00	90.252.550,00	15.746.647,53	17,45	80.917.794,31	89,66	9.334.755,69
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.407.200,00	10.407.200,00	2.530.219,14	24,31	10.304.016,82	99,01	103.183,18
IMPOSTOS	10.252.200,00	10.252.200,00	2.411.891,36	23,53	10.033.704,06	97,87	218.495,94
TAXAS	135.000,00	135.000,00	118.327,78	87,65	270.312,76	200,23	-135.312,76
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.510.000,00	7.510.000,00	203.640,14	2,71	1.182.968,39	15,75	6.327.031,61
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	7.500.000,00	7.500.000,00	203.640,14	2,72	1.182.968,39	15,77	6.317.031,61
RECEITA PATRIMONIAL	268.950,00	268.950,00	259.345,10	96,43	550.365,82	204,63	-281.415,82
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	2.979,67	29,80	6.546,59	65,47	3.453,41
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	257.950,00	257.950,00	256.365,43	99,39	543.819,23	210,82	-285.869,23
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.735.500,00	71.735.500,00	12.752.278,43	17,78	68.851.413,09	95,98	2.884.086,91
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	70.285.500,00	70.285.500,00	12.752.278,43	18,14	68.846.538,09	97,95	1.438.961,91
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.450.000,00	1.450.000,00	0,00	0,00	4.875,00	0,34	1.445.125,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	254.900,00	254.900,00	1.164,72	0,46	29.030,19	11,39	225.869,81
MULTAS e JUROS de MORA	53.900,00	53.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.900,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	1.164,72	3,88	20.971,58	69,91	9.028,42
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	71.000,00	71.000,00	0,00	0,00	5.499,92	7,75	65.500,08
RECEITAS DIVERSAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	2.558,69	2,56	97.441,31
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	8.648.850,00	8.648.850,00	0,00	0,00	192.024,00	2,22	8.456.826,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.323.850,00	8.323.850,00	0,00	0,00	192.024,00	2,31	8.131.826,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.070.250,00	1.070.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.070.250,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	7.253.600,00	7.253.600,00	0,00	0,00	192.024,00	2,65	7.061.576,00
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.311.126,51	0,00	-7.352.874,38	0,00	150.474,38
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.311.126,51	0,00	-7.352.874,38	0,00	150.474,38
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERN	-7.202.400,00	-7.202.400,00	-1.311.126,51	0,00	-7.352.874,38	0,00	150.474,38
<b>Total Receitas</b>	<b>91.699.000,00</b>	<b>91.699.000,00</b>	<b>14.435.521,02</b>	<b>15,74</b>	<b>73.756.943,93</b>	<b>80,43</b>	<b>17.942.056,07</b>

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>Despesas Correntes</b>	71.794.900,00	10.949.410,25	82.744.310,25	9.500.390,64	69.220.358,29	16.652.359,25	67.643.845,14	237,37	15.100.465,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.150.600,00	8.388.640,12	53.539.240,12	6.370.576,81	50.397.652,17	12.579.388,35	50.193.922,39	93,75	3.345.317,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	915.000,00	-577.500,00	337.500,00	-50.977,69	284.031,30	4.748,38	284.031,30	84,16	53.468,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.729.300,00	3.138.270,13	28.867.570,13	3.180.791,52	18.538.674,82	4.068.222,52	17.165.891,45	59,46	11.701.678,68
<b>Despesas de Capital</b>	19.095.100,00	-9.938.710,25	9.156.389,75	243.875,05	1.626.375,33	331.787,90	1.622.936,33	100,66	7.533.453,42
INVESTIMENTO	17.625.100,00	-9.805.915,25	7.819.184,75	136.714,40	414.059,60	133.275,40	410.620,60	5,25	7.408.564,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	165.000,00	-98.400,00	66.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.600,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.305.000,00	-34.395,00	1.270.605,00	107.160,65	1.212.315,73	198.512,50	1.212.315,73	95,41	58.289,27
<b>Reserva de Contingência</b>	810.000,00	0,00	810.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	810.000,00	0,00	810.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	810.000,00
<b>Total Despesas</b>	<b>91.700.000,00</b>	<b>1.010.700,00</b>	<b>92.710.700,00</b>	<b>9.744.265,69</b>	<b>70.846.733,62</b>	<b>16.984.147,15</b>	<b>69.266.781,47</b>	<b>338,04</b>	<b>23.443.918,53</b>
Superavit							4.490.162,46		
<b>Total</b>							<b>73.756.943,93</b>		